
                                                                         
 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Prot. n. ....................... 

vista la Legge n. 168 del 09 maggio 1989 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023; 

visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii.;  

visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 dell'8 ottobre 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza dell'Università degli Studi di 

Catania, emanato con D.R. n. 9 del 4 gennaio 2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie di 

rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 5 luglio 2022 e ss.mm.ii.; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 4819, prot. n. 235297 del 13/12/2023 con il quale il Dott. Rosario 

Corrado Spinella, Direttore generale dell’Ateneo, ha assunto ad interim l’incarico di dirigente dell’Area 

della Centrale unica di committenza (ACUC), a far data dal 13/12/2023; 

vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 28/03/2024, con la quale il Consesso 

aveva autorizzato la concessione di un'anticipazione dell'importo del "Progetto PNC - Life Science TTO 

Network", finanziato dal Ministero della Salute nell'ambito del "Piano Nazionale per gli investimenti 

Complementari al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza" Programma "Ecosistema Innovativo della 

Salute", per avviare servizi a sostegno della creazione e sviluppo di imprese innovative collegate ad attività 

di studio e ricerca condotte all'interno dell'Università di Catania, con particolare riferimento alla 

realizzazione dell'iniziativa "StartUP Academy-Life Science"; nell’ambito del quale veniva nominato RUP il 

Dott. Carmelo Pappalardo; 

vista la richiesta prot. n. 251799 del 24.06.2024, da parte del Dirigente dell’Area della Terza Missione, 

Avv. Rosanna Branciforte, con la quale, al fine di razionalizzare le risorse all'uopo destinate ed evitare la 

frammentazione della spesa e, dunque, racchiudere in un'unica soluzione i vari interventi da attivare sulle 

tematiche evidenziate propone di procedere con affidamento, ai sensi dell'art. 59 del D.lgs. n.36/2023 e 

ss.mm.ii, tramite accordo quadro della durata di 24 (ventiquattro) mesi, a decorrere dalla data di 

sottoscrizione dell’A.Q., con facoltà della stazione appaltante di rinnovo, agli stessi prezzi, patti e 

condizioni per un ulteriore periodo di massimo 24 (ventiquattro) mesi; per una somma complessiva 



                                                                           
 

 

 

 

 

 

2 

presunta e non garantita, è fissato in € 136.220,00 (centotrentaseimiladuecentoventi/00), oltre IVA, oltre                        

€ 2.780,00 per funzioni tecniche (2% sulla voce); 

visto il Decreto direttoriale rep. n. 2655 – prot. n.252706 del 25.06.2024 di approvazione della spesa 

proposta e con il quale si dà mandato all’Area della Centrale Unica di Committenza di procedere alla 

cura degli atti consequenziali; 

vista l’annotazione del 02.08.2024 sul prot. n. 251799 con la quale il R.U.P., Dott. Carmelo Pappalardo, 

ha indicato di procedere con affidamento diretto previo avviso per l’acquisizione di manifestazione di 

interesse;  

visto il capitolato speciale del servizio in argomento, trasmesso con il prot. n. 303598 del 03.09.2024, a 

firma del R.U.P., Dott. Carmelo Pappalardo; 

ritenuto che sussistano i presupposti per poter procedere all’affidamento diretto della fornitura in 

argomento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023, mediante accordo quadro ex art. 

59, comma 3, del D.lgs. n.36/2023, previa indagine di mercato da effettuarsi tramite la pubblicazione 

sul sito dell’Ateneo di un avviso finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse e contestuale 

acquisizione di preventivi nonché successivo avvio di trattativa diretta da espletarsi sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

preso atto che la copertura della spesa resta subordinata alla stipula dei singoli contratti applicativi;  

considerato quanto sopra esposto;                                                

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:       

1. Si autorizza l’affidamento diretto dei “Servizi integrati funzionali allo svolgimento delle attività a 

sostegno della creazione e sviluppo di iniziative imprenditoriali di derivazione universitaria, per 

una somma presunta complessiva a base d’asta di € 136.220,00 (centotrentaseimiladuecentoventi/00), 

oltre IVA e oltre € 2.780,00 come incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023, mediante ricorso ad accordo quadro ex art. 59, comma 3, del D.lgs. 

n.36/2023, previa indagine di mercato da effettuarsi tramite la pubblicazione sul sito dell’Ateneo 

di un avviso finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse e contestuale acquisizione 



                                                                           
 

 

 

 

 

 

3 

di preventivi nonché successivo avvio di trattativa diretta da espletarsi sul Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MePA). 

2. La copertura della spesa resta subordinata alla stipula dei singoli contratti applicativi;  

3. La presente Determina sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023, sul sito web 

di Ateneo ai fini della generale conoscenza.  

            Catania,                                                         Il Dirigente 

                                                                                                     (Dott. Rosario Corrado Spinella) 

                                                                


		2024-09-12T13:03:53+0200
	Rosario Corrado Spinella




